(1) Cfr p. 73-74. et 197-198.

(2) Gilles de Delft, poète et théologien, mort en 1524, dont on connaît la traduction en vers latins de l'épître aux Romains. HURTER, *Nomenclator literarius*, t. II, col. 1142 ; FOPPENS, *Bibliotheca belgica*, t. I, p. 29.

(3) Le copiste avoue son embarras ; le P. Reypens confesse n'être pas plus heureux et juge le chronogramme faussé. Celui-ci est exact cependant (1500). mais il faut tenir compte de ce que la lettre D n'entre pas avec sa valeur numérique dans les chronogrammes de cette époque. On en trouvera de nombreux exemples dans les *Chroniques relatives à l'histoire de Belgique sous la domination des ducs de Bourgogne*, édit. KERVYN DE LETTENHOVE (Coll. de Chroniques Belges inédites), p. ex., t. I, p. 468, 476, 535, t. III, p. 517. Nous avons corrigé la faute du scribe en supprimant la capitale du D (sIdere).

(4) Le P. Reypens juge ces deux vers inintelligibles et nous ne sommes pas certain de les bien comprendre. Charles-Quint naquit le 24 février, jour qui aux années bissextiles était dans le calendrier romain le jour intercalaire (bis sexto kalendas martii). C'est sur la singularité de ce jour dans le calendrier que

quae fuit hora rogas qua gaudia tanta levantur :  
tertia vult ortum, vix sibi quarta tenet (1).

Eodem anno post pentecostem in aestate, quidam meus aliquando in litterarum ludo condiscipulus professionem fecit in ordine cartusiano in domo Vallis Regalis prope Gandavum : nominatur autem frater ille Iacobus de Officina, oriundus de f. 62v. Antwerpia emporio percelebri. Quam / professionem et auditura et visura venit illustrissima domina Ioanna regina Castelae (2), quae Gandavi etiamnum morabatur. Nam domus principis non admodum longe abest a domo ordinis nostri (3). Et ego cum ceteris etiam id temporis aderam. Illa cum suis heroinnis erat in sacrario et permanserunt ibidem usque dum divinum officium peractum fuit. Quo finito, statim egrediebatur et venit in aream quae est ante introitum templi, ubi currus erant eius et equi. Ibi tum propius accessi non tantum ut eam viderem, sed etiam ut audirem eam loquentem. Loquebatur autem nimis quam dulciter. Aspectus eius gratiosus admodum et valde modestus et affectu miti praedita mihi videbatur, quasi numine divino fuisse afflata ; prorsus digna rege uxori mihi visa est et regio honore digna. Deinde ipsa cum suis omnibus ascenderunt in currus et in equos et abierunt. Praedictus autem frater Iacobus fuit vicarius in domo professionis suae postmodum.

Anno eodem in festo S. Mariae Magdalene a priore domus huius domino Ioanne de Alosto, receptus fuit frater Ioannes Hallet, oriundus a Lessinia, ad statum monachi, qui anno sequenti et die praedicto professionem fecit in praesentia domini Caroli prioris huius domus. Idem vero dominus Ioannes multis annis fuit cantor chori et vivebat etiamnum anno 1529 (4).

porte le jeu de mots, d'ailleurs fort subtil, du poète. Cette petite syllabe ajoutée (c. à. d. *bis*) regrette d'être seule à désigner ce jour illustre du 24 février. C'est bien un « festivum carmen » dans le goût du temps.

(1) Tout ce petit poème se trouve également, mais sans capitales au chronogramme, dans le *Dagboek der gentsche Collatie*, édit. A.-G. SCHAYES, Gand, 1864, p. 506.

(2) Jeanne la Folle, épouse de Philippe le Beau.

(3) La chartreuse du Val-Royal avait été fondée à Royghem, en dehors des remparts de Gand, à peu de distance de la porte de Bruges. Après sa destruction par les hérétiques en 1577, elle fut transférée en 1584 à l'intérieur de l'enceinte, à l'emplacement occupé jusqu'alors par les tertiaires franciscains de la pénitence (fratres grisei). La rue et la place des Chartreux en ont conservé le souvenir. SANDERUS, *Gandavum sive gandensium rerum libri sex*, Bruxelles, 1627, p. 415-417. — RAISSIUS, *Origines cartusiarum Belgii*, Donai, 1612, p. 44-48.

(4) « D. Ioannes Hallet de Lessinia,... hic multis annis fuit cantor chori et obiit 2 decembris 1541. » PÉDÉ, p. 71.

Eodem anno 1500 tertio kalendas augusti in festo SS. Abdon et Senen obiit in hac domo venerabilis in Christo Pater dominus Ioannes Etterbeke de Alosto, professus et prior huius domus (1).

f. 63. Anno 1500 in festo S. Martini episcopi a domino Carolo Serraes priore huius domus receptus fuit in hac domo Ioannes Ammonius, oriundus a Gandavo, ad statum monachi, qui anno sequenti et die praedicto professionem fecit in praesentia domini Caroli prioris praedicti (2). Et idem frater Ioannes praedictus multis annis fuit in hac domo cantor chori et contulit huic domui plerosque bonos libros, et in primis Bibliam eleganter impressam et accurate correctam (qualis antea non fuit in hac domo) divisam in sex partes, cum glossa ordinaria et glossa interlinearia et glossa Nicolai de Lyra litterali et morali, cum additionibus Pauli Burgensis et replicis Georgii Dorinck, et concordantiarum annotamentis in marginibus (3). Litteras capitales cum lazurio

(1) « D. Ioannes de Etterbeke, alostanus, monachus professus huius domus, receptus a D. Arnoldo Kaerman priore et vestibus 12 decembris 1473, professus autem sub eodem priore anno sequenti eadem die, cantavit primam suam missam in die dedicationis ecclesiae anno 1475. Hic antequam profiteretur condito testamento voluit domum hanc succedere in bonis suis quae sibi successissent si mansisset in saeculo. Fuit aliquo tempore sed non diu procurator huius domus, quo autem praecise anno ignoratur, sed anno 1495, octobris 7, defuncto V. P. Gaspare Van der Stock huius domus priore, conventuales hunc D. Ioannem sibi in priorem elegerunt. Per cartam 1500 quasi de parcitate videtur accusatus, nam habetur in illa : « Priori domus Capellae non fit misericordia et solvat sine mora priori domus Antwerpiae 6 ducatos Hungariae de pondere quae mutuo dedit D. Livino pro viatico ad domum Capri hospitatum missos per Capitulum generale, nec recuset solvere taxam annuam pro redemptione illorum florenorum domus S. Annae sicut per patres provinciales concordatum est. » Post hanc cartam non diu supervixit ; obiit namque 30 iulii 1500. » Péde, p. 41. Le moine dont il est question dans la charte est Liévin Zoeten, cfr p. 125-128.

(2) Sur Jean Ammonius ou Van der Maude, le second auteur de cette chronique, voir p. XVII-XXII ; voir aussi à l'appendice III la notice de Péde, p. 209. On trouvera plus loin la notice qu'Ammonius consacre à son père Jacques de Arena, p. 163. En outre, il parle souvent de lui-même dans le cours de sa chronique (voir la table alphabétique). Au sujet les livres qu'il apporta au monastère, on peut comparer la note, peut-être de sa propre main, dans *Nécr. A*, 13 juillet : « Obitus parentum et amicorum fratris nostri Ioannis Ammonii monachi huius domus, qui contulit huic domui cum libros plusculos impressos et alia bona, tum praecipue bibliam qualis in hac domo prius non fuit, divisa in sex partes, ornata glosa ordinaria et glosa Nicolai de Lyra et glosa interlinearia, cum additionibus et replicis notis. » Voir aussi ce qu'Ammonius écrit plus loin au sujet des livres de Michel de Zarenbergh (Saremontanus), p. 148-149.

(3) Sans doute la bible en six volumes imprimée en 1498 à Bale par Froben. HAIN, *Repertorium bibliographicum*, t. I, 1826, p. 432-433, n. 3172. — Gesamt-katalog der Wiegendrucke, t. IV, 1930, n. 4284.

et minio fecit dominus Iudocus Hinckaert : sed croco illuminavit hanc bibliam idem frater Ioannes adiuvantibus eum quibusdam fratribus : et Gandavi fuerunt hi libri compaginati. Praeterea contulit idem et Postillam Guilielmi Parisiensis in epistolas et evangelia totius anni de tempore et de sanctis ; et his adiuncti sunt 3 libri salutares de patientia, eleganter compositi ab eruditissimo theologo et eruditissimo poeta Baptista Mantuano Carmelita oratione prosaica (1). Et hi quoque libri bene et correcte impressi et perpulchre sunt illuminati et signati et in bibliotheca positi. Item contulit idem epistolas illustrium virorum : quibus adiuncti sunt Libri 6 elegantiarum sive de lingua latina Lauren-

f. 63v. tii Vallensis, cum epitomatis / Ascensionis et linea Ant. Mancinelli. His adiuncti sunt etiam M. Tulli Ciceronis Rhetorices libri 4. ad Herennium et hos libros simul compaginavit in hac domo fr. Ioannes Bruno, de quo mox plura. Ceterum de reliquis libris quos tunc apportavit et quos postmodum acquisivit, alias fortasse commodius disseretur (2).

Anno 1501 receptus fuit in hac domo ad statum monachi fr. Ioannes Haesaert angiensis, et in festo S. Blasii episcopi et martyris fuit vestitus a domino Carolo priore huius domus et anno sequenti die praedicto professionem fecit in praesentia domini Caroli prioris praedicti (3).

Plinius refert aliquando sanguine pluisse ; quod nostra quoque memoria factum est. Siquidem anno 1501 cum novitius etiamnum essem inter cartusienses, die quodam magister meus dominus Iudocus Argillanus, de quo paulo ante mentio facta est, venit ad me mihiique plameum cuiusdam mulieris ostendit, quod fratres etiam ceteri viderunt, in quo diversis in locis erant veluti guttae sanguinis diluti ad modum crucis expressae. Per id tempus vulgo quidem dicebatur sanguine pluisse, sed quoniam scriptum est : qui cito credit, levis est corde, non facile verbis quae vulgo ferebantur fidem habuimus, donec id evidenter oculis nostris perspeximus. Has autem guttas mulier praedicta in peplo f. 64. suo apprehendisse dicebatur, postquam / sub divo deambula-

(1) Cfr HAIN, *op. cit.* t. I, p. 310-311, n. 2403-2409. — *Gesamtkatalog der Wiegendrucke*, t. III, col. 3304-3308.

(2) Il n'en reparle plus dans la suite de la chronique. Voir dans notre *Histoire de la Chartreuse de la Chapelle*, le chapitre sur l'humanisme à Hérimont (2<sup>e</sup> partie, chap. II).

(3) « D. Ioannes Hasart, angiensis,... obiit autem vicarius in hac domo 29 octobris 1538. » PÉDÉ, p. 67.

verat. Huius quoque pluviae Baptista Mantuanus meminit (ni fallor) alicubi in carminibus suis.

Anno eodem recepti fuerunt in hac domo ad statum monachi fr. Michael Saremontanus bruxellensis (1) et frater Ioannes Bruno Gandavensis (2) et in festo S. Luciae virginis et martyris fuerunt simul vestiti a domino Carolo priore huius domus et anno sequenti et die praedicto professionem fecerunt in praesentia domini Caroli prioris antenominati.

Item anno 1501 obiit 5 kalendas augusti dominus Petrus Beerincx lovaniensis vicarius huius domus, qui ante fuerat aedituus huius templi. Vir religiosus et peritus in arte musica, sed absonam habuit vocem, quasi concavitatem in palato suo non habuisset, ita canebat. Scripsit autem diversos libellos, 2 sermones divi Augustini, quibus explicat 34. capitulum Ezechielis prophetae, unum de pastoribus et alterum de ovibus et alia quaedam opuscula S. Augustini (3).

#### DE F. IOANNE ANDREA.

Circiter annum Domini 1446, fuit in hac domo receptus ad statum conversi Ioannes Andreas (4), quem circa finem vitae suae vidimus in hac domo virum sane quam religiosum, senemque admodum venerabilem et portarium huius domus, quod ministerium 3 denis annis prudenter est executus. Huic fratres fere omnes bonum perhibebant testimonium. Nam sicut scriptum est :  
 f. 64v. ex visu / cognoscitur vir et ab occursu faciei cognoscitur sensatus, ita patuit in hoc homine in tantum ut cum viro sancto dicere potuisset (nisi multum fuisset modestus) : auris audiens beatificabat me et oculus videns testimonium perhibebat mihi (5). Dicit namque Sapiens : quomodo in aquis resplendet vultus perspicientium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus (6). Quandoquidem in vultu, in oculis, in verbis huius hominis quaedam gratia relucebat, quae puritatem animae ipsius et sinceritatem cordis intuentibus indicaret. Multaque bona fecit opera

(1) Cfr p. 147-150.

(2) Cfr p. 121.

(3) Cfr p. 93.

(4) « F. Ioannes Andreas vel Andries,... dormivit in Christo 18 septembbris 1501. » PÉDÉ, *Series conversorum*, p. 4.

(5) Job, 29, 11.

(6) Prov., 27, 19.

tempore vitae sua et valde laudabiliter in ordine vixit annis 5 et 60. Dormivit autem in Christo 14 kalendas octobris anno 1501.

DE F. ADRIANO RUTERE DONATO.

Anno Domini 1490 circa festum S. Agathae virginis et martyris receptus fuit in hac domo Adrianus de Ruytere donatus et ministravit in domo culinarum. Non tamen fuit principalis coquus, nam archimagyrus erat F. Richardus conversus, et post eum F. Hugo conversus. Et obiit iste Fr. Adrianus hidropicus 9 kal. iulii anno 1502. Habuitque fratrem in nostra commorantem vicinia coniugatum qui nominabatur Guilielmus, eratque mercenarius domus nostrae, et pistor, et braxator, et hortulanus, et (uti solet dici) domine Fac totum. Multumque fideliter multis annis in domo inferiori ministravit.

f. 65.

DE DOMINO ANTONIO MOENS MONACHO.

<sup>1</sup> Anno 1456 receptus fuit in hac domo ad statum monachi Antonius Moens civis lovaniensis probus iuvenis, litteris latinis mediocriter imbutus, peritus in arte musica, et ut dicunt organista. Mansuetus homo, lenis et tranquillus (1). Qui postquam fuit professus in ordine factusque sacerdos, scripsit multos in hac domo libros, quia scriptor admodum elegans fuit; gradualia conscripsit complura, et homilias quae sunt in usu nunc in choro, et librum residuorum; quae residua sermonum et homiliarum in refectorio leguntur. Itemque sermones S. Bernardi abbatis, qui leguntur etiam ibidem; et librum qui iacet super pulpitum ante sedem sacerdotis iuxta summum altare; et alia multa. Fuitque fratribus multum dilectus. Et propter assiduos scriptitandi labores suos habuit gratiam tam in cibo quam in vino frequenter. Et prompte sequebatur conventum, etiam cum esset senex scipione fultus. Et omnia sacerdotis et monachi munia laetus et alacer obibat quamdiu potuit tam in choro quam in refectorio, quamvis in senectute sua chyragra et podagra multum laboraret. Cum in ordine diu non fuisse professus, quodam tempore hiemali, et in cellis cum nocturnas legeremus

(1) » D. Antonius Moens, receptus a D. Henrico Loe priore anno 1456, sacerdos factus Cameraci anno 1461, initio quadragesimae... » Pédé, p. 42.

vigilias, infirmarius qui ministrabat Antonio venit ad me dicens :  
 venito et me adiuva. Nam infirmum solus transponere a lecto  
 ad sedem non valuit infirmarius. Etenim ad quemlibet levem  
 tactum, miserabiliter exclamabat prae dolore : o mi Ioannes non  
 f. 65v. habes misericordiam erga me ? tu mihi / frustratim frangis pedes,  
 tu mihi tibias dirumpis, enecas me, Ioannes. Et tamen dubio  
 procul ita suaviter ac modeste cautimque tractavit eum infir-  
 marius ac si mater eius vel filia fuisset. Ecce quam verum est  
 quod alibi dicit Plinius : unicuique suus dolor videtur esse gra-  
 vissimus. Erat autem Antonius alioquin mire patiens, sicuti  
 semper fuit bonus et religiosus, sed non facile quisquam scire  
 potest quid aliquando sibi sit eventurum. Ceterum rite pre-  
 paratus et sumptis ecclesiae sacramentis, feliciter ad Dominum  
 migravit, idibus aprilis, tempore completoriis, praesente conventu  
 fratrum, psalmosque et precationes suppliciter recitante, eratque  
 dies illa Coena Domini 1503.

## DE F. RICHARDO PINNANT CONVERSO.

Circiter annum Domini 1461, receptus fuit in hac domo Ri-  
 chardus Pinnant, non longe ortus a Camberone (1). Et primo  
 quidem donatus, postea autem fuit conversus. Hic principibus  
 terrae notus fuit. Et aliquando coquinarius fuit in hac domo, et  
 alio tempore fuit etiam portarius. Cum autem ad aliqua negotia  
 profectus fuisset Bruxellam essetque non admodum bene dispo-  
 situs in corpore, de consilio medici sumptis catapotiis coepit magis  
 aegrotare atque ibi post dies non multos obiit nonis decembris  
 sepultusque fuit in domo ordinis nostri prope Bruxellas anno  
 1504.

f. 66.

## DE F. EGIDIO SAPPHELE DONATO.

Anno 1490 circa festum S. Agathae fuit in hac domo receptus  
 ad statum donati Egidius Saffe le braxatorisque ministerium  
 apud nos egit. Hic erat oriundus a Gandavo civisque gandavensis  
 ortus ex honesta bonaque progenie et apud nos religiose vixit.  
 Obiit 12 kal. augusti 1504.

(1) « Fr. Richardus Le Penant,... vestitus in die Epiphaniae anno 1467 et  
 expleto noviciatus anno in die Epiphaniae Domini 1468 professus... Obiit 5  
 decembris. » PÉDÉ, *Series conversorum*, p. 5. — Cfr p. 64.

## DE DOMINO FRANCISCO WELLE.

Anno 1473 in die S. Mattheiae apostoli receptus fuit in hac domo ad statum monachi a domino Arnoldo priore Franciscus Welle oriundus a Biervliet, de bona et honesta progenie (1). Hic fuerat Lovanii licenciatus in artibus in paedagogio Lili. Qui posteaquam professus fuit in ordine factusque sacerdos, religiose admodum et moderate multis annis vixit scripsitque libros diversos. Fuit etiam corrector in choro et in refectorio ordinatore ac dispositor eorum quae sunt ibi legenda. Praeterea fuit etiam quorundam novitiorum institutor et magister. Mihi porro videbatur esse vir bonae conscientiae. Denique inter nos aliquando dum familiariter in colloquio commentaremur, probe recordor eum dixisse : si Deo placeret, inquit, optarem in extremis meis non diu aegrotare lectoque decumbere, ne mea causa fratres vigilis et aliis incommodis afficerentur. Exaudivitque Deus preces eius et praestitit ei quod optaverat. Sicut scriptum est : desiderium pauperum exaudivit Deus, præparationem cordis audivit auris tua (2), f. 66v. Et iterum : non sprevit neque despexit deprecationem pauperis (3). Etenim fuit pauper spiritu. Et iterum scriptum est de Deo : voluntatem timentium se faciet et deprecationem eorum exaudiens, et salvos faciet eos (4). Usu venit igitur illi sicut optaverat, quandoquidem usque ad extremum vitae mortalis inambulaverat et ad templum venerat, quamvis in choro non persisteret. Fuit quidem diebus paucis aegrotus, non tamen decubuit, sumpsitque per se cibum et potum. Sed cum venisset ad eum infirmarius nocturno tempore, ad legendum cum eo matutinas de Domina, reperit eum in lecto iacentem atque defunctum 6 kal. ianuarii 1504.

Protinus autem cum nuntiatum esset in conventu dominum Franciscum esse defunctum, terror quidam invasit dominum Iudocum Argillanum magistrum meum atque ab illa die non bene habuit ad diem defunctionis suae (5). Simile quid accidit et matri meae priusquam ad ordinem venirem. Ego vero tempore illo quo

(1) « D. Franciscus Welle de Biervliet, receptus a D. Arnoldo Kaerman,... cantavit primam missam in die Epiphaniae Domini 1476... » PÉDÉ, p. 43-44.  
Cfr p. 73.

(2) Ps. (hebr.) 10,7.

(3) Ps. 21, 25.

(4) Ps. 144, 19.

(5) Cfr p. 96.

D. Franciscus obiit, tam aegrotus eram ut quando sepeliebatur  
 stare non possem, sed in cemiterio sedebam super unum sepul-  
 chrum legebamque cum aliis, ac me putabam prope diem mori-  
 turum. Deinde in choro nactus quemdam librum quem D. Fran-  
 ciscus scripserat, ex eo legi orationem D. Bernadini de S. No-  
 mine Iesu et protinus visus sum melius habere, paulatimque  
 f. 67. convalui, sic ut in hebdomada / Ascensionis Domini minis-  
 terium sacerdotis in conventu peragerem, tametsi nondum  
 plene sanatus ; ac tandem aliquando ab aegrotatione illa magna  
 plene sanatus fui. Deo gratias. Maioraque mihi post evenerunt  
 pericula (1), a quibus etiam Deus me liberavit : cui laus honor  
 et gloria per infinita saecula saeculorum. Amen.

## DE F. ABSALONE DE BIERVLIET CONVERSO.

Anno 1478 fuit in hac domo receptus ad statum conversi Ab-  
 salon de Biervliet in die S. Antonii abbatis (2). De hoc fratre quid  
 dicam ? Nescit homo an odio an amore dignus sit, ut ait aposto-  
 lus, novit Deus qui sunt eius. Et discedat ab iniuitate omnis  
 qui nominat nomen Iesu. Fili mi, Absalon fili mi, Absalon, dixit  
 etiam pius ille pater. Ego vero cum essem aliquando aegrotus, et  
 fr. Absalon sanus, ipse mihi benevole et sollicite ministrait et  
 religiose ventitabat ad divina. Nichilominus christianus vide-  
 batur. Hic tamen post obitum suum dicitur fuisse repertus pro-  
 prietarius. At quis hominum scit quid sit homo nisi spiritus  
 hominis qui est in homine ? Forsan in extremis paenituit et con-  
 tritionem habuit : ego neque accuso eum neque defendo. Potest  
 eum defendere Deus qui omnia potest, si tamen obierit in statu  
 gratiae, quod mihi est incertum. Opto illi a Domino requiem et  
 pacem. Obit autem anno 1504, 4 kal. aprilis (3).

Si quis hoc tempore tantam habet fidem quantam habuit

(1) Allusion sans doute à ses premières difficultés dans l'ordre, qui apparaissent déjà dans la charte de 1529 citée par Pédé, p. 72 ; cfr append. III, p. 210. Ses grandes difficultés et son emprisonnement pour ses tendances luthériennes se placent vers 1539 ; cfr p. 212.

(2) « Anno 1478 hic in statu conversi professus est quidam F. Absalo van Crayenwerven de Biervliet in Hollandia (ut puto), in die S. Antonii abbatis ; cum autem per aliquot annos hic mansisset missus fuit anno 1484 hospes ad domum delphensem, sed anno 1497 ad hanc suaee professionis domum fuit remissus, in qua obiit 29 martii 1504. » Pédé, *Series conversorum*, p. 5. — Cfr p. 80,

(3) Son nom ne se trouve pas au *Néc. A.*

divus Gregorius papa ; si quis tantam in precibus efficaciam,  
f. 67v. si tantam in / edendis miraculis potestatem, si tantam dilec-  
tionem et sapientiam, si tantam providentiam et discretionem  
habeat quis hoc tempore quantam habuit divus Gregorius papa,  
imitetur illum in hoc quod fertur unum monachum proprietarium  
punivisse (1). Si autem nunc admodum raro potest inveniri qui  
tot virtutibus polleat quibus erat praeditus S. Gregorius, num-  
quid improbe facit qui pro iustitiae rigore sanctis patribus se  
vult aequare, qui neque per lenitatem, neque per fidem, neque  
per dilectionem eos valet imitari ? Quis nesciat : arguendi sunt  
increpandi sunt, castigandi sunt, puniendi sunt peccantes :  
utique. Atqui non audistis ; de coelo Pater omnipotens loquitur  
de Filio suo cunctis mortalibus dicens : ipsum audite. Quid igit-  
tur dixit ille quem audire iubemur ? Qui sine peccato est vestrum  
primus lapidem mittat (2) prior incipiat punire. Non vultis obe-  
dire ? Dominus Iesus saevitiae malum penitus excludit a discipulis  
suis tot parabolis ad clementiam et ignoscendi facilitatem provo-  
cans. Samaritanis Christum non recipientibus Ioannes et Iacobus :  
vis, inquiunt, dicamus ut descendat ignis de coelo et consummat  
eos (3) quemadmodum et Helias fecit ? Ab hoc affectu protinus  
revocat eos ad affectum mansuetudinis et acriter increpat dicens :  
nescitis cuius spiritus estis. Filius enim hominis non venit ani-  
mas perdere hominum sed salvare. Hunc imitamini si potestis.  
f. 68. Sicut scriptum est : qui dicit se in Christo manere / debet  
sicut et ille ambulavit et ipse ambulare (4). Intuemini tamen  
diligenter quid fecerit divus Gregorius : postquam enim mona-  
chum proprietarium damnavit, non cessavit pro eo precibus  
intercedere apud Deum, donec ei revelaretur quod anima eius  
ab aeterna damnatione liberata esset qui fuerat severe punitus.  
Sicut enim castigandi sunt peccantes, ita curandum est ne pe-  
reant animae pro quibus redimendis pretiosum Sanguinem suum  
Christus in cruce fudit. Qui dixerat suis discipulis : non est  
voluntas ante Patrem vestrum qui in coelis est ut pereat unus

(1) S. GRÉGOIRE, *Dialogorum libri IV*, cp. 55. MIGNE, *Patr. lat.* t. LXXVII, col. 420-421. — DENIS DE SAINTE-MARTHE, *Histoire de saint Grégoire le Grand*, Rouen, 1697, p. 105-108.

(2) Io., 8, 7.

(3) Luc., 9, 54 ss..

(4) I Io., 2, 6.

acere solet in cathedra sacerdotis ante summum altare. Et iterum alia littera transcripsit revelationes sanctae Catharinae de Senis et alia diversa. Hic Andreas erat homo robustus et statura sat eminentis, habens naturaliter sat bonam et sonoram vocem et inter canendum verba divina valde distinete et expresse pronuntiavit. Et quemadmodum colloquii tempore iuniores fratres admonere consuevit ut in coenaculo legerent quemadmodum scriptum est in libro Esdrae, distinete et aperte ad intelligendum; ita legebat ipse, opere docens quod aliqui docebat verbo. Qui tametsi anno 1500 (quo tempore novitus et recens in hac domo receptus fui) inter monachos senior domus esset, tamen omnia monachi munia, publice et privatim, sufficienter obibat; quae fratribus nostris admodum grata fuerunt. Hic etiam paululum supra frontem suam a nativitate habuit tuberculum, ferme ad dimidium nucis iuglandis modum. De quo paucis ante obitum annis,

t. 69. cum in rasura paulisper ibidem laesus esset, / sanies coepit effluere ac postea pellicula cecidit et ipse plane sanatus fuit. Atque ubi prius erat tuberculum, ibi postea permansit vallicula. Hic Andreas habuit etiamnum duos fratres in ordine cartusiensi professos, quorum alter quidem Robertus vocabatur monachus professus et sacerdos in domo sanctae Catherinae prope Antwerpianam; alterius autem fratris nomen ignoro, sed audivi eum fuisse professum in provincia Picardiae et ibi alicubi etiam priorem fuisse.

Anno 1470, quando fuit inchoata et primum inhabitata domus ordinis nostri prope Delft in Hollandia, Andreas iste noster cum quibusdam aliis fratribus huius domus missus est illuc (1), et in domo Sircsee fuit etiam aliquando hospes et, sicut opinor, in domo etiam Sanctae Gertrudis aliquando hospes habitavit (2).

(1) Cfr p. 68 et 90.

(2) PÉDÉ, p. 47-49, rapporte d'après les chartes des Chapitres généraux les difficultés de ce religieux : « Ita laudabiliter se gessit ut anni 1470 missus sit cum duobus aliis professis huius domus ad initiandam novam domum delfensem; ubi tamen non multis annis mansit sed hospes missus fuit ad domum in Scheut. In qua existens, venit sequens littera R. P. Generalis nostri anno 1480, quam habet Wailius bruxellensis : « Fr. Antonius humilis prior domus Maioris Cartusiae auctoritate Capituli et nostra qua fungimur super annum, ordinamus per presentes et seriose iniungimus, quod sub poena inobedientiae impleri volumus : ut D. Andreas de Tornaco hospes in domo D. N. de Gratia prope Brixellas ordinis cartusiensis, statim ibi profiteatur visis presentibus prima die capituli et de cetero pro professo ibidem habeatur, iniungentes priori et conventui ut in hoc nullam difficultatem faciant, nam ipsius loco D. Ioannes de Colonia eorum professus in domo Capellae profitebitur, quod similiter fieri volumus et iubemus.

Vixit autem in ordinè 53 annis et obiit in hac domo 15 kal. mar-  
tii anno 1507. Iste Andreas fuit discipulus domini Laurentii Mus-  
schesele dixitque se super terram non vidisse hominem tam  
eximie sanctum quam fuit praedictus iste D. Laurentius.

## DE F. PAULO COELS DONATO.

Fr. Paulus Coels donatus et auriga domus Capellae quo tem-  
pore fuerit receptus in ordine non reperi notatum. Erat autem  
homo fortis et ceptus robore, operam dans agriculturae, lignaque  
domum et ad molendinum grana vehens, aliaque laboriosa fa-  
f. 69v. ciens opera, / natus in nostra vicinia, cuius etiam fratrem novi-  
mus. Non tamen diu vixit in ordine, nam die quodam cum ce-  
cidisset ex iumento, laesionem sensit in pectore unde postea de-  
functus est. Obiit autem 16 kalendas ianuarii anno 1506.

## DE DOMINO IOANNE DELPHO MONACHO.

Anno Domini 1477 receptus fuit in hac domo Ioannes Pauli (1) in die conversionis S. Pauli apostoli. Hic erat batavus, sive ut  
nunc vulgo dicimus hollandus, natus in oppido delphensi, Da-  
ventriæ litteris latinis mediocriter eruditus, eo tempore quo  
Ioannes Synterius ibidem iuuentutem erudiebat ; non tamen hic  
Delphus noster discipulus fuit Syntherii, sed in alia classe locatus  
alium habuit praeceptorem, quamvis in eodem ludo mansitaret.  
Fuit homo gratiosus, flegmaticae complexionis, bonae indolis, in-  
genio satis acri praeditus et amator litterarum. Inter mathemati-

Datum Cartusiae 12 martii anno Domini 1480 sub sigillo dictae domus in tes-  
timonium praemissorum. » Il fit profession à Scheut le 23 avril 1480 (n. st.)  
d'après WALLIUS, *Collectaneum verum gestarum et eventuum in cartusia bruxellensi*  
(Bibl. royale de Bruxelles, ms. n. 3859), t. I, f. 16. — En 1483, on retrouve André  
de Tournai à Hérimnes ; la charte de 1484 l'envoie «ad hospitandum in domo Vallis  
S. Petri ad ordinis voluntatem, cum indigeat personis pro adiutorio chori. » Il  
n'y va pas à cause de ses infirmités. Les chartes de 1485 et 1486 lui défendent,  
sous peine du cachot, de troubler encore par ses lettres le Chapitre général.  
Celle de 1487 ratifie l'échange fait par les visiteurs entre lui envoyé à Monnik-  
huizen (Arnhem) et Corneille de Dordrecht, profès de cette maison, envoyé à  
Hérimnes. La charte de 1488 les renvoie tous deux à leurs maisons, en ordonnant  
encore à André de Tournai de vivre en paix. Celle de 1492 lui impose de nou-  
veau le silence ; celle de 1493 porte : « alios professos ne molestet et confiteatur  
iuxta dictamen prioris. » Enfin celle de 1498 renouvelle et confirme à son égard  
les ordonnances des prieurs, visiteurs et chapitres généraux.

(1) « D. Ioannes Pauli, alias Pau, delphensis... » PÉDÉ, p. 50.

cas artes fuit mediocriter peritus in arithmeticā et geometriā et in astronomiā, quibus artibus delectabatur ac perlībenter cum viris doctis conferebat, quos harum noverat artium peritos. Saepicule ventitabat ad eum geometres angiēnsis Ioannes Mostinch tonsor angiēnsis, qui in arte calculandi et geometriā nōmen habebat non exiguum in his locis. Praeterea multos habuit visitantes, quia homo erat satis facundus et sermone festivus et concilio f. 70. bonus. Sciebat non incite libros / compaginare, quod ministerium illi commissum fuit in hac domo. Habebatque penes se instrumenta ad operandū in cupro, in ferro, in ligno et si quis nostrum habuit aliq̄uid concinnandum, non gravate fratribus inserviebat, sive in cella sua sive in cellis aliorum. Dicebatque facete admodum : ego sum de genere sturnorum, nam in societate fratrum me iuvat esse. Et aliquando etiam fuit infirmarius, et male habentes pie tractabat, persaepe grato consolans eos sermone. Si quando medici aderant, in spaciamentis aut ad cellam eius veniebant, visitandi gratia studioseque cum illis conferebat de aegrotationibus et de viribus herbarum. Multas enim herbas et, earum vires plane noverat. Atqui mortalium nemo tam sapiens, nemo tam doctus, nemo tam bonus, quin sapientior, quin doctior, quin melior fieri possit. De se namque S. Hieronymus ait alibi : de quibus me rebus certum putabam, saepe numero magistros tamen adhuc interrogabam. Et hoc utique faciebat ut illorum responsione certior efficeretur, aut, si quid aliud sentiret, evidentius intelligeret. Ceterum optimus quisque non semper omnibus placet. Quod etiam illi contingit ut non omnibus placeret. Quamvis autem novitius ei nullus committebatur insituendus, iuniores tamen fratres eum fere omnes tam charum habebant ut nemini seniorum magis confiderent quam illi. Ad quem dum licuit confluebant.

f. 70v. Quae vero passus est / in ordine, testis est Deus. Aegrotavit autem et hydropicus fuit. Et tamen nesciebat primum quid pateretur, etenim venter eius cum durus et tumidus esset, arbitrabatur esse ventositates. Sed decoctionibus ebuli et aliarum herbarum sese balneabat usque ad pectus in magna cuppa. Quo saepe facto, in die quodam SS. Martyrum Cosmae et Damiani, venter solutus est et ex umbilico eius aqua effluxit copiosa, qua exanitione facta tam debilis erat ut prope diem putaretur moriturus ; at miserante Deo convaluit de infirmitate Deoque gratias uberes egit. Et sanatus etiamnum 4 aut 5 annos supervixit.

Postremo recurrente morbo et recrudescente, eodemque defunctus est. Tribus tamen diebus et tribus noctibus ante obitum suum iacuit super lectum suum angore correptus. Rogavit autem me cum adhuc sanus esset dicens : quando me videris laborantem in extremis, precor ut pro me legere velis ter orationem dominicam cum precatiunculis sicut habetur in libello de arte bene moriendi, quemadmodum quidam papa rogavit sacellatum suum. Deditque mihi exemplar supplicationum. Et feci sicut me rogarerat. Obiit autem 15 kal. maii anno 1508. Argentearum unum par ampullarum quarum usus est in sacris huic domui datum est a progenitoribus domini Ioannis Pauli. In quo defuncto hoc epitaphium scripsi :

f. 71. IN DOMINUM IOANNEM DELPHIUM CARTUSIANUM  
MONACHUM DOMUS CAPELLAE EPITAPHIUM.

Delphe decus fratrum vivendi norma bonorum,  
gratus eras rectis, te coluere boni.  
Vividus ingenio scripturas Delphus amavit,  
concilio pollens et probitate nitens.  
Saepicule aegrotos grato sermone levavit,  
promptus et infirmis officiosus erat.  
Præsto fuit multis opera vel primus ubique,  
propterea multo dignus honore fuit.  
Delphus in hoc tristi mundo mala plurima passus  
vivit apud superos ac bona summa tenet.  
Deo gratias.

DE DOMINO IOANNE BRUNONE.

Dominus Ioannes Bruno quo tempore fuerit in ordine receptus et professionem fecerit, a me supra scriptum est (1). Hic habuit patrum in ordine cartusiensi qui fuerat ibi procurator (2) eratque multiscius artifex eorum quae fiunt operum a monachis lau-

(1) Cfr p. 111. — PÉDÉ, p. 52 : « D. Ioannes Bruno vel De Bruyn, gandensis... »

(2) Il s'agit de Jean De Bruyn, de Herseaux (Flandre occ.), entré déjà prêtre à la chartreuse de Scheut, dont il fut le premier profès ; il y fit profession le 12 février 1459 (n. st.). Procureur de la même maison en 1460-1466, il en fut vice-en 1465-1470, de nouveau procureur en 1470-1494, enfin sacristain en 1497-1499. Il mourut le 8 mai 1499. Cfr WALLIUS, *Collectaneum rerum gestarum et eventuum in cartusia bruxellensi* (Bibl. royale de Bruxelles, ms. 3859), t. I, f. 15°.

dabiliter in cellis. Cuius auxilio noster cum adhuc puer esset, ut litteris imbueretur latinis, positus est primum in ludo anderlaciensi ; ac deinde litteris operam dedit Lovanii in ludo magistri Ioannis Standonici, a quo venit ad ordinem et ad domum Capellae. Hic naturaliter habuit vocem grandisonam ac suavem. Factus itaque sacerdos habebat exercitia cellae multa, / libros concinne compaginabat (1) operabaturque in cupro non inscite, tortularia fabricabat (a) et toremata quaedam torno faciebat ; patrum suum (qui non parum favoris in ordine fuerat adeptus) in huiuscemodi exercitiis imitabatur. Multosque habebat assiduo visitantes, raro per diem solus erat in sua cella ; ad studia litterarum non erat inclinatus, at in operibus manualibus diversis cotidie sese occupabat. Laudabat exercitium Marthae, otiositatem vituperabat. Proponebat sibi sententiam divi Hieronimi dicentis : semper aliquid boni operis facito ut te diabolus numquam inveniat otiosum (2) ; nam multa mala docuit otiositas. Quod utique verum est, sicut et illud quod ait Publius Ovidius Naso poeta :

Fertilis assiduo si non renovetur aratro  
Nil nisi cum spinis gramen habet ager ;

et iterum :

Cernis ut ignavum consumant otia corpus  
et capiant vitium ni moveantur aquae (3).

Probe igitur faciunt qui tempus omne bonis operibus impendunt, magis tamen sacerdotis est facere quod scriptum est : cogitatum tuum habe in praceptis Dei et in mandatis illius maxime assiduus esto (4). Quia sacerdotis est scire legem et secundum illam recte vivere et aliis etiam annuntiare, sicut scriptum est : interroga sacerdotes legem (5) ; labia enim sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirent ex ore eius (6), quia angelus Domini exercituum est. Sed optima quaeque non omnibus placent. Postquam vero frater hic noster professus est, f. 72. venit ad eum suus frater natu minor cui / religionis desiderium

(a) Ms : fabricabatur.

(1) Cfr p. 111 ; il relie les livres apportés par Ammonius.

(2) *S. Hieronymi Opera*, MIGNE, Patr. Lat., t. XXII, col. 1078.

(3) *Tristes*, l. V, élég. 12, et *Pontiques*, l. I, élég. 5.

(4) *Eccli.*, 6, 37.

(5) *Agg.*, 2, 12.

(6) *Mal.*, 2, 7.

etiam dudum incesserat. Quod cum fratri suo aperuisset, eius ope receptus fuit ad statum conversi apud carmelitas Angiae, quia non erat litteratus. Porro frater noster non diu vixit in ordine. Nam cum subinde molestaretur aegrotationibus, naturae tandem concessit obiitque 3º idibus septembbris anno 1509, circa horam 5 mane, fuitque sepultus ante prandium. Sed quibusdam praefestinata sepelitio videbatur. Aderat tamen prior qui pro eo fecit rem divinam et exequias eius celebravit eumque sepe livit.

#### DE DOMINO IOANNE OORS MONACHO.

Anno 1474 receptus fuit a domino Arnoldo Ioannes Oors (1) bruxellensis ad statum monachi, iuvenis probae indolis, litteris latinis mediocriter imbutus, prout erant illa tempora. Qui post-teaquam in ordine professionem fecerat, ad sacros ordines etiam missus recipiendos, sacris initiatus est. Hypodiaconus primum factus, ac deinde alio tempore diaconus, nec ultra processit, quia temptationibus nescio quibusdam coepit affici. Et prior huius domus (sicut audivi) durus et asper illi fuit. Cuius assiduis increpationibus et afflictionibus sic erat oppressus ut sensum perdiderit. Bona quidem memoria tenaxque permanxit illi, sed intellectus et rationis organa fuerunt in illo violata, neque vires animae suae recuperavit umquam in vita sua super terram. Non defuerunt qui tempestive pro fratre loquerentur et domino Arnoldo priori f. 72v. dicerent / etiam modeste et cum reverentia quod ipse in quibusdam nimis severiter ageret cum iuniore fratre. At fratribus ille benevole monentibus non obtemperavit, non acquievit, responditque : meliora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta oscula odientis (2); se porro non ignorare quid agendum esset. Quamquam autem dominus Arnoldus prior ita loqueretur, scimus tamen scriptum esse : si quis se existimet scire aliquid, nondum tamen cognovit quomodo oporteat eum scire (3). Et iterum Apostolus ait : dico per gratiam quae data est mihi, cuilibet versanti inter vos, ne quis arroganter de se sentiat, supra quam oportet de se sentire, sed ita sentiat ut modestus sit et sobrius. (4) Dominus Arnoldus iste forte non bene

(1) « D. Ioannes d'Oorts, bruxellensis... » PÉDÉ, p. 5..

(2) Prov., 27, 6.

(3) I Cor., 8, 2.

(4) Rom., 12, 3.

memor fuit apostoli dicentis : et vos patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate eos in disciplina et correptione Domini (1). Filius enim hominis (ut ipse ait) non venit ad perdendas animas hominum sed ad servandas (2). Iterumque apostolus ait : patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros ne pusillo animo fiant, hoc est ne despondeant animum. Illud autem quod apostolus docet episcopum non debere percussorem esse (3), non pertinet ad violentiam manuum, sed ad inguae acerbitatem, ne saevus et improbus sit obiurgator. Id enim divus annotavit Hieronimus. Quod fortasse nescivit dominus ille Arnoldus prior. Utcumque tamen res se habet, erat miserandum ; nam frater inutilis semper fuit et aliis onerosus, cantor tantum  
 f. 73. hebdomadarius erat, / quando sors eius venerat. In observationibus ordinis pulchre fuit institutus, quas etiam probe semper servavit, neque dixit neque fecit quidquam toto tempore quo novi eum quod obiurgatione dignum esset. Sequebatur conventum die ac nocte, atque hebdomadatim unus cum eo privatim monachus legebat horas versabaturque nobiscum sicut innocens ovicula (a). Antequam sensu deficeret scripsit librum cui titulus est obitus divi Hieronimi qui iacere solet in bibliotheca, et missale quidem postea coepit scribere sed non complevit, nam quod restabat dominus Arnoldus Beeltsens supplevit. Habitavit autem fr. Ioannes longo tempore in cella cui titulus erat K, quae anno 1502 fulmine tacta fuit tempore vesperarum vidimusque ibi signa quaedam maligni spiritus in pariete veluti indicia unguilarum, et ubi solebat Ioannes scribere dilaceratum et diruptum et deiectum sedile cum pluteo fuit. At vero in parte superiori domus, quaedam pars tigni fuit detracta et quod detractum est iacebat ibi in cumulo minutum ac si fuisset commolitum. Atque post dies paucos syderatus sive paralysi percussus fuit idem frater ita quod dextrum latus eius fuit invalidum. Claudicabat dextro pede dextraque manu parum se iuvare quivit, ac deinceps non veniebat ad chorum nec ad coenaculum nec ad capitulum, sed privatim legebat ad commodum suum quod potuit solus. Laici ministrabant ei curamque ipsius habebant ; praeci-

(a) Ms : sicut innocens ovicula antequam sensu deficeret. Scripsit autem librum...

(1) Col., 3, 21.

(2) Luc, 9, 56.

(3) I Tim. 3, 3.

pue tamen frater Godefridus Hareberghe aderat ei frequenter.  
f. 73v. Ac tandem senex effectus obiit anno / 1511 19 kal. ianuarii.  
Haec scripta sint ut posteri cautius agant cum fratribus suis et  
meminerint eos membra esse Christi et Christi sanguine re-  
demptos (1).

## DE F. HUGONE DE STEENBERGH.

Anno 1500 quando ego receptus fui ad ordinem, conversi 5  
fuerunt in hac domo, quorum primus erat vir sanctus et vene-  
rabilis fr. Ioannes Andreas portarius (2), secundus erat fr. Ri-  
chardus Pinnant (3), tertius erat fr. Hugo de Steenberg, quartus  
erat fr. Absalon de Biervliet (4), quintus erat fr. Laurentius de  
Vinea (5). Postea venit adhuc unus qui factus est in hac domo  
conversus, fr. Guilielmus de Platea (5). De quibusdam supra  
relatum est et infra de ceteri agemus. Et nunc referendum est  
de fratre Hugone qui sicut mihi visus sum intelligere, prius in  
hac domo donatus fuit, et postea factus est conversus. Hic plu-  
ries cum patribus fuit in domo Cartusiae Maioris tempore Capi-  
tuli generalis, sicut audivi ex ore eius. Et post obitum fratris  
Richardi Pinnant, fr. Hugo fuit in hac domo coquinarius. Sed  
uno vel duobus annis circa extrema vitae suae, caecus est effectus,  
quocirca successit ei fr. Laurentius in ministerio coquinae. Deni-  
que obiit 13 kal. aprilis anno 1512 (7).

## DE DOMINO LIVINO DULCI MONACHO.

Anno 1476 Livinus Dulcis civis gandavensis a domino / Ar-  
f. 74. noldo priore receptus fuit ad statum monachi in festum S. Ca-  
tharinae virginis et martyris (8). Hic naturaliter habuit bonam

(1) On peut comparer d'autres passages où Ammonius montre son peu de sympathie pour ses supérieurs et leur reproche une sévérité excessive, p. 67-68. Le prieur mis ici en cause est Arnold Kaerman.

(2) Cfr p. 111.

(3) Cfr p. 113.

(4) Cfr p. 115-117.

(5) Cfr p. 140-141.

(6) Cfr p. 128.

(7) « Factus est donatus in maio 1467, deinde conversus anno 1478... Fuit in hac domo aliquando coquinarius et in catalogo religiosorum et conversorum anni 1509 vocatur magister hospitum... Obiit senex 20 martii 1512. » Pédé, *Series conversorum*, p. 6.

(8) Liévin Zoeten, de Gand, cfr p. 78.

vocem eratque mediocriter in arte musica peritus et satis eleganter et nitide sciebat scribere. Qui professus in ordine et factus sacerdos, libros conscripsit diversos. Parum litteratus erat ; utcumque (a) tamen assiduitate legendi, scribendi, audiendi et interdum loquendi, scripturas intelligere potuit. Sed postquam dominus Arnoldus prior obiit, successit ei in prioratu dominus Iaspar, cuius tempore nescio quam ob causam missus fuit ad hospitandum in domo Silvae S. Martini prope Gerardimontem (1). Ubi supra modum graviter (sicut ipse mihi dixit) aegrotatione et dolore capitis fuit afflictus. Inde reversus ad domum professionis sua, non invenit requiem. Tentatus fuit et a fratribus quibusdam afflictus nec habuit consolatorem. Quapropter clam abiit et profectus est ad domum Cartusiae Maioris, deducente eum viro quodam amico et ibi receptus habitavit ad tempus. Et magister illi datus est D. Ioannes Binchois scriba domus Cartusiae, qui oriundus erat a Binchio civitate Hannoniae ; magistrumque discipulus adiuvabat in litteris legendis et notandis quae plurimae feruntur undique ad illam domum. Quod tamen nonnullis non placuit quod hospes et extraneus sciret ordinis secreta, quae fiunt ibi et pene in toto ordine. Ibi igitur dum moratur, a domino Petro Rifi Patre Reverendo missus est in domum Vallis Sancti Hugonis (2) cum praedicti Reverendi Patris litteris sigillo munitis / ut ibidem vicarii officium administraret. Quod etiam fecit et aliquot ibi novitos instituit. Praedictas litteras postquam ad domum Capellae rediit ostendit nobis. Hinc absolutus rediit ad Cartusiam atque inde missus est in

(a) Ms : utrumque.

(1) « Anno 1488 coepit cogitare de mutatione loci et scripsit super hoc R. P. Generali, nam in carta illius anni dicitur articulo Capellae : Et hortamur. Livinum monachum ibidem ut se stabiliat in domo suae professionis ; alioqui comitimus visitatori principali ut eidem provideat sicut bona conscientia pro ipsius salute viderit expedire. Tunc missus videtur ad domum Silvae S. Martini, nam anno 1489 habetur in computu huius domus : pro expensis fr. Livini in domo Silvae 30 ct. Et anno sequenti in computu : Prior Silvae praeter 30 ct. quas habuit anno praeterito, adhuc habuit pro expensis fr. Livini 9 ct. 12 solid. Inde huc rediit et iterum scripsit ad Reverendum Patrem, nam anno 1492 carta Capituli articulo Capellae illum iterum monet his verbis : Et D. Livinus ibidem professus stabiliat se in eadem domo. Hoc apparenter facere non valuit, nam et hoc anno ad hanc domum vocatus fuit visitator provinciae, qui tunc erat D. Arnoldus Hukelen prior domus Monachorum, cui solvimus in computu 6 ct. 7 solid. et addit : propter fratres Andream et Livinum. » PÉDÉ, p. 55. L'autre moine cité dans le dernier extrait des comptes est André de Tournai, cfr p. 118.

(2) Chartreuse du Val-Saint-Hugues, près Arvillars, diocèse de Chambéry.

Italiam hospitatum fuitque hospes in multis domibus ordinis (1) ; quarum tametsi quaedam fuerunt opulentae, quaedam pauperes, in nulla tamen earum facere professionem voluit. Dixitque se nobis in loco fuisse ubi Hannibal poenus dux Cartaginensium quondam deduxit scopulos et montem rupit aceto (2) ut exercitu suo transitum faceret in Italiam. Sed quotannis quando potuit Livinus noster ventitabat ad Capitulum generale vel privatum (3) in Cartusiam eaque facultas ibi non difficulter acquiritur. Deinde fuit hospes in diversis domibus provinciae Franciae, praesertim in domo Divonis. Interim multum sibi profuit quod accurate sciebat scribere, namque scribendo libros illo tempore commodius acquirebat sibi necessaria.

Porro circiter anno 1503, cum suo more solito esset in Capitulo generali et dominus Petrus Vassor, prior domus Vallis Regalis (a) prope Gandavum principalis visitator huius provinciae (4), esset etiam ibi et sermonem habuisset ad congregatos ibi patres, Livinum et duos alios adhuc fratres curavit reduci ad domos professionum eorum. Quorum unus erat monachus domus bussoducensis dominus Adrianus, et alter monachus domus diesthensis dominus Iudocus ; quos quidam vir saecularis reduxit cui nomen erat Iudoco, qui fuit germanus frater domini Ioannis

(a) Ms : prior domus Regalis.

(1) « Suspicor ego quod in Italiam et nominatim ad domum ordinis nostri in insula Capri ex adverso civitatis Neapolis anno 1499 expensis domus professoris eius huius Capellae, quas prior noster, tunc Ioannes de Etterbeke recusavit restituere priori Antwerpiae a Capitulo generali reverso qui ibidem has expensas solvisse videtur, unde et prior noster in carta anni 1500 monebatur his verbis : Prior domus Capellae solvat sine mora priori Domus Antwerpiae 6 ducatos Hungariae de pondere quos mutuo dedit D. Livino pro viatico ad domum Capri ad hospitatum misso per Capitulum generale. Sine dubio anno 1499. » PÉDÉ, p. 55-56.

(2) Pétré ajoute ici la référence : Juvénal, satyra 10. C'est la fin du vers 153.

(3) Le Chapitre général siège du dimanche au jeudi soir : il ne lui est pas possible d'examiner toutes les questions complexes qui lui sont proposées, notamment celles qui concernent certaines provinces ou maisons en particulier. Aussi après le Chapitre général, les visiteurs de ces provinces sont invités à former un « chapitre privé » qui achève d'expédier les affaires en cours. Les chartes du Chapitre annuel portent vers la fin la mention « ad capitulum privatum vocabuntur priores domorum N. et N. »

(4) Pierre Vasseur fut l'un des supérieurs remarquables de l'ordre à cette époque dans les Pays-Bas ; il jouit de la faveur personnelle de Philippe le Beau et Charles-Quint. Cf. GOETHALS, *Lectures relatives à l'histoire des lettres, des sciences,... en Belgique*, t. I, p. 53.

f. 75. Binchois scribae domus Cartusiae Maioris (1). / Livinus autem posteaquam habitaverat 4 aut 5 annis in domo Capellae, iterum per litteras Reverendi Patris domini Francisci de Puteo iussus est ire hospitatum in domo Valencenarum. Nam Livinus frequenter scribere solebat, vel ad Ioannem Binchois, vel ad vicarium domus Cartusiae, D. Ioannem Gillardi quorum litteras et rescripta mihi quoque ostendit. In divina re peagenda Livinus aut Corporis Christi sumptione semper lachrymari solebat. Et quotidie unum brevem (2) legere praeter id quod habebat legere ex parte ordinis. At in domo Valencenarum non diu commoratus finem vitae mortalis habuit obiitque pridie nonas februarii anno 1516.

## DE FR. GUILIELMO DE PLATEA.

Circiter annum Domini 1504 receptus in hac domo fuit a domino Carolo priore Guilielmus de Platea ad statum conversi (3). Hic erat flander, ortus in pago qui dicitur vulgo Singhem, inter Gandavum et Aldenardum iuxta Scaldim, non longe a castro quod Gavere vocatur, ubi ab antiquis temporibus vannifici habitare solent. Iste Guilielmus antequam veniret ad nos habitum gestavit fratrum Praemonstratensium et habitaverat Gandavi apud sanctimoniales in domo leprosorum quae dicitur hospitatio divitum (4). At dominus Carolus prior huius domus cum esset cognatus fr. Guilielmi recepit eum ad ordinem nostroque vestivit habitu et professus anno sequenti laudabiliter vixit; non tamen diu namque post annos non multos aegrotare coepit et factus est hydropicus atque eodem morbo defunctus est 3 kalendas martii anno 1516.

(1) « ... Cartusiae Maioris. Hactenus Chronicon, sed ego maxime dubito an reditum D. Livini et aliorum duobus vel plus annis quam opportet non retulerit. Computus huius domus anno 1505 tantum habet expensas quasdam fuisse solutas pro fr. Livino, et anno tantum 1509 dum haec domus visitaretur per priorem domus gandavensis, solvimus illi 21 ct. et 14 solid. pro expensis, inquit, factis et expositis pro fr. Livino; et anno 1510 ex parte fr. Livini solvimus D. Ioanni Binchois 8 ct. 20 solid. Quidquid sit, erat in hac domo residens anno 1509 et habetur in catalogo professorum huius domus hoc anno tertius a priore vel immediate post antiquorem. » PÉDÉ, p. 56.

(2) Partie de l'office liturgique.

(3) « Fr. Guilielmus Van der Straeten, alibi de Platea... » PÉDÉ, *Series conversorum*, p. 7.

(4) « Het rycke Gasthuys ». SANDERUS, *Gandavum*, Bruxelles, 1627, p. 441.

f. 75v.

## DE DOMINO ARNOLDO STAMPION.

Anno 1505 pridie nonas maii receptus fuit a domino Carolo priore Arnoldus Stampion civis bruxellensis ad statum monachi, qui fuerat clericus saecularis et litterarum civilium scriptor in curia magni concilii ; et interdum quidem Gandavi, interdum vero Mechliniae se continebat. Prompte admodum sciebat scribere litteram praesertim currentem. Peritus gallicaee linguae et mediocriter latinae. Habebatque penes se formas et exemplaria ad concinnanda instrumenta civilia in quibus ordinandis et describendis erat satis tritus. Magnumque sperabatur commodum et ornamentum nostri ordinis fore si talis homo receptus fuisset a nostratisbus.

Postquam igitur professionem fecerat, suscepit et sacros ordines. At quandam tempore cum ea de causa Tornaci esset una cum procuratore nostro domino Egidio Stercke, aderat et dominus Guilielmus Bibaucius (1) procurator domus Gandavi cum suis. Et inter pocula D. Bibaucius iocabatur cum procuratore nostro, quod in bona spe posset vivere, quia iam seniculo prope diem fieret relaxatio et misericordia ; sed verum est quod alibi dicitur : non tam interest quid quo animo dicatur, quam quo accipiatur ; quandoquidem huiuscemodi scommata non semper aequo suscipiantur animo. Et dominus Bibaucius D. Arnoldo gratulaturus quod ad ordinem nostrum venisset, multum familiariter et benevole ei loquebatur. Arnoldus autem illo tempore post-  
f. 76. quam domum [rediit,] (a) / nobis ista retulit et mirum in modum benedicis Bibaucii verbis ne dicam adulationibus erat erectus : sperans fore ut a Bibaucio Vassori commendaretur, qui tunc principalis visitator huius provinciae erat (2). Et forsitan sic usu venit quemadmodum Arnoldus speravit. Atqui o bone Deus quid est homo quod memor es eius aut filius hominis quoniam visitas eum ? Homo vanitati similis factus est. Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens. Nam ecce Arnoldus sacerdos factus nondum sesquianno coepit febribus laborare quae erant satis acutae, et insuper vehementi dolore capitis afficiebatur. Neque somnum neque cibum more solito capiebat. Et alioqui sanus non erat homo multi cibi ac potus. Haec in hebdomada

(a) Ce verbe, ou un synonyme, a été omis par le scribe allant à la page.

(1) Sur Guillaume Bibaut, cfr p. 165.

(2) Cfr p. 127, note (4).

Pentecostes acciderunt. In solemnitate autem Eucharistiae post prandium accepta a priore facultate ivi ad infirmum ad adiuvandum eum si possem et ad consolandum, nam erat mihi vicinus proximus. Ibi conquerebatur mihi more aegrotantium (qui ministros immerito solent accusare cibosque bonos et deliciatos abominari) suas infirmitates. Inter haec statim ecce D. prior supervenit, cui infirmus : ego dixi cocis, inquit, ut paululum cerevisiae cum pane bullitum mihi praepararent et ecce decoctioni indiderunt oleum. Id cum purgarent coci, prior cepit obiugare aegrotum, quod non modo ridiculum sed etiam periculose videbatur. Quocirca vocavi priorem ad partem, quasi negotium aliquod ei essem commissurus, quippe qui postridie pro-  
f. 76v. fecturus erat / Antwerpianam dixique : « Domine prior, quid agis ? Multis diebus frater noster non cepit cibum, multisque noctibus parum aut nil dormivit et febris graviter laborat, debilis efficitur ; parce illi ne sensu deficiat » (1). Quibus clam auditis prior pauca benigne locutus abiit. Ac deinde paucis post diebus, absente priore, Arnoldus incidit in frenesim multisque diebus male habuit ; at vero tandem aliquando utcumque convaluit, sequebaturque conventum et munia sacerdotis obibat, idque religiose admodum.

Sed silere non debo quantum valuit in practica civili. Nam quodam tempore quibusdam saecularibus dominis a domo Capellae dandum erat instrumentum acceptilationis, quod prior noster commisit Arnoldo faciendum. Arnoldus vero tam argute concinnavit illud ut omnes mirarentur. Nam cum fuisset oblatum interrogabant domini postquam legerant illud : quis hoc composit ? Dictumque est illis : quidam monachus frater noster. Responderunt : prorsus indignum est ut talis homo apud vos in abdito delitescat. Hic Arnoldus libros secum contulit complusculos, quando venit ad ordinem, quorum maiorem partem domui Capellae reliquit, quibus omnibus nomen suum et sua professionis annum inscripsit. Anno 1516 cum aegrotaret, rite sumptis Ecclesiae sacramentis religiose defunctus est idibus septembribus. Vixit autem in ordine undecim annis.

Anno 1490 quidam Nicolaus, non longe a Tornaco ortus, fuit

(1) Rappel de l'accident arrivé à Jean Oors, cf. p. 123-125.

circa festum S. Agathae receptus in hac domo cum adhuc iuvenis esset, adiuvante eum F. Richardo converso nostro, et factus est donatus et tonsor fratrum. Consuevitque cum F. Richardo pergere si quo fuit proficiscendum. Prudens et modestus et domui fidus erat, pervenitque ad annos aetatis suaे si bene memini 50 aut etiam ultra. Fuit autem in victu sobrius. Denique morbo confectus ad extrema venit et religiose percepit de manu prioris Ecclesiae sacramenta dixitque (imperterritus, ut mihi videbatur) se non invite mori. Dicebatur autem Nicolaus et in festo S. Nicolai episcopi feliciter migravit ad Christum anno 1517 (1).

#### DE DOMINO EGIDIO FORTI.

Anno 1486 receptus fuit a domino Gaspare priore in hac domo ad statum monachi D. Egidius Fortis de Lenniaco qui venerat huc a Lovanio ubi habitaverat sacerdos saecularis, peritus in practica rerum ecclesiasticarum (2). In ordinis autem nostri elementis et observationibus tradendis, domino Egidio magister fuit et institutor dominus Ioannes Etterbeke alostanus. At dominus Egidius facta professione post aliquot annos factus est aedituus huius templi. Deinde post aliquot annos absolutus est f. 77v. ab hoc officio / factusque est procurator huius domus, quod ministerium ei magis accommodatum putabatur, quia sanguineae complexionis erat ut puto et mercurialis conditionis, agilis et satis acutus in negotiis obeundis. Quamquam autem libenter fuit in hominum sodalitate vinumque renense libenter potitaret, non tamen frequenter abfuit a matutinis horis, sed ad finem usque 2 nocturni mansit in choro et quotidie pro laicis primam celebrabat missam et priusquam ad sua negotia pergebat, epistolam in missa conventuali cantabat. Saepenumero tamen admonebatur a laicis, ut vespere tempestive cubitum iret; quod quia non fecit, sed in camera hospitum vel alibi cum saecularibus vel hospitibus fabulabatur diutius quam necesse fuit, ideo nonnumquam erat noctu somnolentus in choro. Et in senectute sua bene sensit quod quietem sibi necessariam saepe non sump-

(1) Son nom ne se trouve pas au *Nécr. A*, à ce jour.

(2) « D. Egidius de Stercke, alias Fortis, de Leniaco,... receptus anno 1486 in quadragesima,... anno 1497 factus est procurator. Pergit auctor secundi chronici satis mordaci et solito suo calamo, quae tamen hic describam ut fidelem me in describendis etiam vitiis ostendam... » PÉDÉ, p. 58. — Cfr p. 88.

sisset. Fuit autem plus quam 20 annis procurator, quo usque non valuit amplius praे senectutis imbecillitate administratio- nis illius obire negotia. Atque ingratus tunc etiam fuit absolutus, quia non ex animo patebat absolvī ab illo officio. Deinde in cella cum bene solus non posset mansitare, ordinatum fuit a priore ut habitaret in alia cella simul cum alio monacho simulque per- solverent horas quae privatim legi debent. Nam deficiente visu, neque celebrare neque alia sacerdotis munia quivit exequi.

l. 78. Neque / inambulavit usquam nisi fultus scipione, qui ne faceret in choro et aliis locis in conventu fratrum super saxum sonitum, corio fuit ab inferiori parte tectus. Porro multis annis quibus procurator fuit dominus Egidius erat tempus pacis et magna in rebus opulentia et copiosa ubertas in fructibus terrae. Denique confectus senectute et sumptis Ecclesiae sacramentis, dominus Egidius ad extrema vitae mortalis devenit, et miserabiliter su- bindē clamitans *ay my* decessit nonis novembbris anno 1521.